

**KẾ HOẠCH**  
**CỦA BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ỦY**  
**thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị**  
**về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị**  
**khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,**  
**phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022 tại Đảng bộ quận**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 113-KH/TU, ngày 28/01/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2022 tại Đảng bộ thành phố (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 113-KH/TU), Ban Thường vụ Quận ủy ban hành Kế hoạch thực hiện năm 2022 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 113-KH/TU, Kế hoạch số 32-KH/QU, ngày 21/12/2021 của Ban Thường vụ Quận ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW tại Đảng bộ quận; tiếp tục quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*” và Chuyên đề “*Đẩy mạnh học tập và làm theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh với Đảng bộ và Nhân dân thành phố Hải Phòng*” trong năm 2022.

- Việc triển khai thực hiện cần nghiêm túc, bài bản, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức; gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị khóa XII “*Về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”; các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước và việc thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2022 của địa phương, đơn vị.

**II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

**1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 113-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy, Kế hoạch số 32-KH/QU của Ban Thường vụ Quận ủy**

- Cấp ủy các cấp, thủ trưởng các phòng, ban, ngành chủ động xác định những nội dung đột phá trong năm 2022 gắn với chủ đề năm của thành phố

"*Đẩy mạnh chính trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số*", chủ đề năm của quận "*Đẩy mạnh chính trang đô thị, thu hút đầu tư - Thực hiện chuyển đổi số*"; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao; chú trọng xây dựng mô hình tiêu biểu học và làm theo Bác.

- Tăng cường tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, thành phố và quận trong năm 2022.

- Gắn việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng chính đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "*tự diễn biến*", "*tự chuyển hóa*" và Quy định số 37-QĐ/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về những điều đảng viên không được làm.

## **2. Kỷ niệm 55 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh tặng thưởng Huân chương Độc lập hạng Nhất cho quân và dân thành phố Hải Phòng (29/4/1967 - 29/4/2022)**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm bằng hình thức phù hợp.

- Tuyên truyền, làm nổi bật nỗ lực phấn đấu của Đảng bộ, quân và dân thành phố từ tấm Huân chương cao quý đến những thành tựu 55 năm qua, đặc biệt là những kết quả phát triển đột phá trong thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW của Bộ Chính trị; một số kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội XVI Đảng bộ thành phố, Nghị quyết Đại hội VI Đảng bộ quận, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; gắn với tổ chức triển khai thực hiện chủ đề năm 2022 của thành phố và quận; thể hiện rõ ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển thành phố và quận trong tương lai.

*Thời gian thực hiện: Tháng 4/2022.*

## **3. Hưởng ứng, tham gia Tọa đàm khoa học "*Một số giải pháp xây dựng Đảng về đạo đức theo tư tưởng Hồ Chí Minh, góp phần xây dựng Đảng bộ thành phố Hải Phòng trong sạch, vững mạnh*"**

Đề xuất các giải pháp mang tính lý luận và thực tiễn góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, xây dựng Đảng về đạo đức theo tư tưởng Hồ Chí Minh, vận dụng vào thực tiễn của Đảng bộ thành phố và Đảng bộ quận; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "*tự diễn biến*", "*tự chuyển hóa*" (*thành phố dự kiến tổ chức vào tuần đầu tháng 5/2022*).

#### **4. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Cấp ủy các cấp xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII (*hoàn thành trong quý I/2022*).

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện bản cam kết của cán bộ, đảng viên gắn với trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu. Ủy ban kiểm tra cấp ủy các cấp tăng cường kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm để chủ động phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn sai phạm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Tuyên giáo Quận ủy**

- Tham mưu, hướng dẫn kịp thời việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, Quận ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại Đảng bộ quận.

- Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm 55 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh tặng thưởng Huân chương Độc lập hạng Nhất cho quân và dân thành phố Hải Phòng (29/4/1967 - 29/4/2022) (*khi có hướng dẫn của thành phố*).

- Hướng dẫn các chi, đảng bộ trực thuộc Quận ủy, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận triển khai thực hiện Chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022 “*về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng vươn lên nhằm phát huy vị thế của Hải Phòng trong giai đoạn phát triển mới*”.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan định hướng tuyên truyền đối với hệ thống thông tin, tuyên truyền của quận, đồng thời đẩy mạnh tuyên truyền trên không gian mạng về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị chủ động, tích cực tuyên truyền, quảng bá tác phẩm, ấn phẩm về học tập và làm theo Chủ tịch Hồ Chí Minh, nhất là những tác phẩm có giá trị, tạo sức lan tỏa trong xã hội. Tăng cường cung cấp thông tin về điển hình, mô hình tiêu biểu phục vụ sáng tác, quảng bá.

#### **2. Ủy ban nhân dân quận**

- Chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị của quận đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào trong các hoạt động sinh hoạt định kỳ, việc triển khai nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị gắn với các nội dung nêu tại Kế hoạch này; phát huy cao vai trò, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện văn hóa, đạo đức công vụ.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ dịp kỷ niệm 55 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh tặng thưởng Huân chương Độc lập hạng Nhất cho quân và dân thành phố Hải Phòng (29/4/1967 - 29/4/2022) theo kế hoạch, hướng dẫn của thành phố bằng hình thức phù hợp, đảm bảo thích ứng linh hoạt và phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

### **3. Ban Tổ chức - Nội vụ quận**

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Quận ủy hướng dẫn đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt chi bộ định kỳ trong năm 2022 (khi có hướng dẫn của thành phố).

### **4. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận**

- Xây dựng kế hoạch và phát động các phong trào thi đua, động viên đoàn viên, hội viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực hưởng ứng thực hiện hiệu quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2022; tăng cường giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên.

### **5. Các chi, đảng bộ trực thuộc Quận ủy, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận**

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 55 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh tặng thưởng Huân chương Độc lập hạng Nhất cho quân và dân thành phố Hải Phòng (29/4/1967 - 29/4/2022 bằng nhiều hình thức phù hợp, thiết thực.

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Quận ủy, hướng dẫn của các Ban Xây dựng Đảng Quận ủy, các chi, đảng bộ trực thuộc Quận ủy lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hoá triển khai thực hiện tại cấp mình; kiểm tra, đôn đốc, báo cáo kết quả học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với Ban Thường vụ Quận ủy (qua Ban Tuyên giáo Quận ủy).

Giao Ban Tuyên giáo Quận ủy theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch của Ban Thường vụ Quận ủy; thường xuyên báo cáo Thường trực Quận ủy, Ban Thường vụ Quận ủy để chỉ đạo kịp thời.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy,
- Thường trực Quận ủy,
- Thường trực HĐND quận,
- Ủy ban nhân dân quận,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc Quận ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể CT-XH quận,
- Các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Quận ủy,
- Trung tâm Chính trị quận,
- Lưu VPQU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Phạm Văn Khanh**